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Pääkirjoitus: Lindyn laki 

Vuoden  teema  on  saanut  päätoimittajan 
hiukan  turhankin  filosofiseksi,  mitä  pa 
hoit telemme  jo  etukäteen  ja  pyydämme 
lukijaa  jaksamaan  aina  pääkirjoituksen 
lop puun asti.

Vuosikausien  ajan  New  Yorkin  standup 
koomikot  kokoontuivat  iltaisin  kahvila 
Lindy’s:n  käymään  yhdessä  läpi  illan 
keik kojen  onnistumista  ja  vitsien  toimi 
vuutta.  Ideana  oli  käyttää  lähde ma te ri 
aalia  säästeliäästi,  jotta  sitä  riittäisi  koko 
uran  ajaksi.  Jostain  syystä  koomikot 
ajattelivat,  että  komiikan  määrä  on  aika 
lailla vakio.

Vuosikymmeniä  myöhemmin  matemaa
tikko  Benoit  Mandelbrot  kehitti  tältä 
pohjalta  ajatuksen  Lindyn  Laista,  joskin 
hiukan  erilaisena:  mitä  pitempään  ilmiö 
on  ollut  olemassa,  sitä  pitempään  se 
todennäköisesti  tulee  edelleen  olemaan 
olemassa.  Näinpä  siis  puhelimia  tulee 
olemaan  vielä  ainakin  140  vuotta  ja 
autoja  120  vuotta,  mutta  Twitter 
(nyttemmin  X)    selviää  korkeintaan  16 
vuot ́ ta.

Samalla  periaatteella  voimme  myös  luot
tavaisin  mielin  olettaa,  että  kansan

tanssia  tullaan  Suomessa  esittämään 
vielä  ainakin  160  vuotta    ja  tanssimaan 
paljon  pitempään!  Ylä  ja  alamäkiä  on 
ollut  ja  varmasti  tulee  olemaan,  mutta 
kuten  SKY:n  puheenjohtaja  JuhaMatti 
Aronen totesi vuosikokouksessa: “SKY on 
selvinnyt  Espanjantaudista  ja  kahdesta 
maailmansodasta, että eiköhän se pärjää 
jatkossakin”.  Ainakin  Mandebrotin  mu
kaan todennäköisyys on vahvasti samalla 
kannalla.

Ja  tämä  siis  oli  jossain  määrin  turhan 
pitkä,  mutta  toivottavasti  opettavainen, 
tapa  päästä  sanomaan,    että  Tanhu
viestikin  on  ilmestynyt  nyt  jo  65  vuotta, 
joten  on  melko  todennäköistä,  että  se 
tulee ilmestymään vielä toiset 65 vuotta. 

Huolimatta pitkähköstä paussista. Kiitäm
me  kaikkia  lukijoita,  jotka  jaksoivat  us
koa  lehden  ilmestymiseen.  Ja  niitäkin, 
jotka eivät edes huomanneet, että lehti ei 
ole pitkään aikaan ilmestynyt. 

         Teemu Perheentupa
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 In memoriam: Liisa Laaksonen

Lastentarhanopettaja  Eva  MaijaLiisa 
Laaksonen kuoli 90vuotiaana 20.9.2023. 
Hän  eli  kotonaan  lähes  loppuun  saakka. 
Pitkän  elämän  salaisuus  oli  toimeliaisuus 
ja  terveet  elämäntavat  sekä  mahtava 
huumorintaju.  Liisa  Laaksonen  tuli  tun
netuksi  lähinnä  kansanperinteen  harras
tuksestaan.  Hän  tuli  Työkeskus  Ahjolaan 
harjoittelijaksi  ja  parin  vuoden  jälkeen 
joutui  opettamaan  kaksi  tanhua  hen
kisissä  kilpailuissa,  vaikka  ei  tiennyt 
asiasta  mitään.  Kansantanssien  ohjausta 
kesti  Ahjolassa  40  vuotta.  Työnsä  puo
lesta  hänellä  oli  mahdollisuus  saada 
lapsia ja nuoria kerhotoimintaan. Hän teki 
aloitteen  valtakunnallisten  tanhupäivien 
järjestämisestä.  Parhaimmillaan  niille 
osallistui  1000  henkeä.  Tampereeltakin 
lähdetiin  kerran  viidellä  linjaautolla  ta
pahtumaan. Esitykset arvioitiin.

Liisa  Laaksosen  aloitteesta  lähdettiin  luo
maan  valtakunnallista  tanhunopettaja
koulutusta.  Tanhunopettajia  ehti  val
mistua  useita  kymmeniä.  Nuorten  aikuis
ten  ryhmien  ulkomaanmatkat  alkoivat  jo 
1960luvulla.  Kenties  ikimuistoisin  oli 
kolmen  viikon  campingmatka  Nizzaan 
vuonna  1971.  Unkarilaisten  ja  virolaisten 
kanssa tehtiin tiivistä yhteistyötä.

Liisa Laaksosella riitti intoa myös muuhun 
kansanperinnetyöhön.  Kansallispuvut  oli
vat  sydäntä  lähellä.  Hän  oli  keräämässä 
tilkkuja  Pirkanmaan  kansallispukua  var
ten.  Ensimmäinen  puku  valmistui  Tam
pereen  200vuotisjuhliin  vuonna  1979. 
Unohtaa  ei  sovi  myöskään  perinne
työkursseja.

Maija  Salon  kanssa  tehtiin  leikkikirjoja. 
Ahjolan  ryhmä  koetanssi  myös  Tanhu
vakkakirjan  tanssit.  Suku  oli  hänelle 
hyvin  tärkeä.  Eläkkeelle  jäätyään  hän 
vietti  yhdeksän  vuotta  Metsossa  suku
tutkimuksen  parissa,  josta  syntyi  kolme 
kirjaa.  Hän  sai  Suomalaisen  Kansantans
sin  Ystävien  kunniajäsenyyden.  Häntä 
saattoi  viimeiselle  matkalle  ystävien 
joukko  monilta  vuosikymmeniltä.

Esko Kannusmäki
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Oodi Karjalalle 

Oodin  edustalla  noin  70  tanssijaa  esitti 
yh teisohjelmana  saman  kokonaisuuden 
kuin  Tallinnan  Balticassakin.  Esitys  py 
säh dytti ohikulkijoita, ja paikalle oli myös 
var ta  vasten  saapunut  ihmisiä  seu raa 
maan  tapahtumaa.  Yhteisesityksen  jäl 
keen  myös  yleisö  pääsi  kokeilemaan 
kansantanssia. Osa innostui kokemastaan 
niin  paljon,  että  alkoi  kysellä,  missä  ja 
miten  tätä  hauskuutta  voi  alkaa  har ras 
taa.  Usea  toivoi  lisää  samanlaisia  ta pah 

tumia ja kansantanssia kaupun ki ym pä ris 
töön.

Tanssin lisäksi Oodissa sai kokea ja nähdä 
myös paljon muuta Karjalaan ja kar ja lai 
seen  kulttuuriin  liittyvää:  oli  pii rak ka pa 
jaa,  kirjallisuusseminaaria,  pa nee li kes 
kus telua,  lasten  satutuokioita  karjalan 
kielellä  ja  murteilla,  eri  organisaatioiden 
esit telypöytiä  sekä  karjalaisia  kan sal lis 
pu  kuja. 

Karjalaisen  Nuorisoliiton,  SKY:n,  Karjalan  Liiton  jäsenyhteisöineen  ja 
Kar jalaisten  Pitäjäyhdistysten  Liiton  järjestämä  yksipäiväinen  ta pah 
tuma keskuskirjasto Oodissa ja sen edustalla toi karjalaista kulttuuria ja 
kansantanssia Helsingin ydinkeskustaan 10.6.
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Balticafestivaali Tallinnassa 

Baltica  festivaali  toi  Tallinnan  keskustaan  Baltian  maiden  tanssi, 
musiikki  ja  pukuperinteen  väriiloa.  Joukko  suomalaistanssijoita  ja 
soittajia vei sinne oman värikkään tervehdyksensä.

Baltica  on  virolaisten,  latvialaisten  ja 
liettualaisten  oma  kiertävä  perinteisen 
kansantanssin  festivaali,  samaan  tapaan 
kuin  pohjoismainen  Nordlek.  Baltica  jär 
jestettiin viime kesänä Tallinnassa 31.5.  
4.6.  Järjestäjät  toivottivat  Suomalaisen 
Kan santanssin  Ystävät  tervetulleeksi  ta 
pah tumaan,  joten  lauantaina 3.6. Hel sin 

gin  satamasta  suuntasi  pieni  joukko 
kansallispukuisia  tanhuujia  päiväreissulle 
Tallinnaan. 

Mukana oli kahdeksan parin tanssiva ryh 
mä sekä joukko mukaan lähteneitä fes ti 
vaalituristeja,  suurin  osa  heistäkin  kan 
sal lispuvuissaan. Tanssijat tulivat kuu des 
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ta  eri  yhdistyksestä  Helsingistä,  Es poos 
ta, Tampereelta ja Kangasalta. Pelimannit 
Antti  Järvensivu  ja  Hilkka  VarvikkoTar 
vai nen  taas  edustivat  Turun  Kan san tans 
sin Ystäviä.

SKY:n  puheenjohtaja  Arosen  Jussi  teki 

vaikutuksen  sekä  tanssijoihin  että  ylei 
söön tuomalla sujuvalla viron kielellä ter 
veiset Suomesta ja kertomalla tansseista 
sekä  hyppäämällä  sitten  ketterästi  mik 
rofonin äärestä mukaan esitykseen.
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Hoppu: Tanhualueet 

Olemme  vuosikymmenien  ajan  tottuneet 
jakamaan  suomalaisen  kansantanssin 
tyylillisesti  kolmeen  alueeseen:  suomen
ruotsalaiseen,  ortodoksiseen  Karjalaan  ja 
muuhun  Suomeen.  Usein  tosin  ortodok
sinen  Karjala  laajentuu  kattamaan  koko 
Karjalan  alueen  ja  muusta  Suomesta 
puhutaan  LänsiSuomena.  Tälle  jaotte
lulle  on  olemassa  omat  perustelunsa, 
mutta  tietyltä  osin  se  johtaa  myös 
harhaan.

Tanssiperinteet,  kuten  perinteet  yleen
säkin,  eivät  noudata  valtioiden,  maakun
tien tai pitäjien rajoja, vaan ne syntyvät, 
leviävät  ja  katoavat  jatkuvana  proses
sina.  Ihmiset  ovat  aina  liikkuneet  ja 
kohdanneet uusia tuttavuuksia, ja erilais
ten  kohtaamisten  seurauksena  on  saatu 
uutta  tietoa  ja  osaamista,  myös  uusia 
tansseja. On selvää, että kieli tai uskonto 
ovat vaikuttaneet siihen, miten näitä koh
taamisia  on  tapahtunut,  mutta  myös 
esimerkiksi  poliittiset,  yhteiskunnalliset, 
taloudelliset  ja  monet  muut  tekijät  ovat 
olleet taustalla, kun on opittu uusia tans
seja ja tyylejä, välillä täysin outojakin.

Venäläistanssit  (kasakka,  ryssä,  rysk) 
ovat  hyvä  esimerkki  tansseista,  jotka 
liitetään  tyypillisesti  yhteen  kansantans
sialueeseen,  Karjalaan,  mutta  joista  löy
tyy  kohtalaisen  paljon  tietoa  eri  puolilta 
Suomea  aina  ruotsinkielistä  rannikko
seutua  myöten.  Nämä  tanssit  eivät  ole 
mikään  yhtenäinen  ryhmä,  vaan  niiden 
takaa  löytyy  niin  improvisoitua  tanssia 
kuin  twosteptyyppistä  paritanssia. 

Kansantanssin  harrastajien  keskuudessa 
venäläistanssien  läntistä  ulottuvuutta 
tunnistetaan kuitenkin harvoin.

Toisaalta  vaikkapa  suomenruotsalainen 
alue  on  tanssiperinteen  kannalta  fik
tiivinen,  koska  esimerkiksi  Kokkolan 
seudulla  on  huomattavasti  enemmän  yh
teistä  suomenkielisen  KeskiPohjanmaan 
kuin  vaikkapa  Porvoon  seudun  kanssa. 
Kieliperustaisen  jaon  juuret  ovat  sadan 
vuoden  takaisessa  kielikeskustelussa, 
jossa  eri  kulttuurialoilla,  myös  kansan
tanssitoiminnassa,  päädyttiin  suomen  ja 
ruotsinkielisten  omiin  yhdistyksiin. 
Samalla  tavoin  puhe  karjalaisesta  tans
sista  tai  tyylistä  on  varsin  epämääräistä, 
koska  ”Karjaloita”  on  monia,  eivätkä  ne 
muodosta  millään  lailla  yhtenäistä  tans
siperinnealuetta.

Alueista  puhuminen  on  sinänsä  ymmär
rettävää,  koska  se  auttaa  jäsentämään 
kansantanssin eri ilmiöitä, mutta monesti 
olisi järkevämpää luoda katsetta erityisiin 
tapauksiin,  paikallisesti  ja  ajallisesti. 
Kansantanssin  alueita  ei  tarvitse  heittää 
roskakoriin, mutta ne tulisi nähdä lähinnä 
suuntaa  antavina  ja  vain  yhtenä  näkö
kulmana.  Kansantanssin  syvin  olemus 
löytyy lopulta aina tanssivista ihmisistä ja 
paikallisista  yhteisöistä,  mitä  ikinä  nämä 
kunakin aikana ovatkaan.
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Pilput 

Sevettijärven kolttakatrilli

Sevettijärven  koltta
katrilli  kirja  sisältää 
katrillin  tanssiohjeet 
askelkuvioineen  ja 
tilannekuvineen. 
Kirjassa on neljä eri
laista  katrillin  säes
tysnuottia  sekä  kat
tavasti tietoa katrillin 
tanssimisen  monivai

heisista  vuosista  kolttasaamelaisten  Se
vettijärvelle asuttamisen jälkeen.

Katrilli  on  kolttasaamelaisten  tanssi,  joka 
lähes  pääsi  unohtumaan.  Aikoinaan  Pet
samossa  tanssitaito  siirtyi  sukupolvelta 
toiselle  perimätietona.  Sevettijärvelle 
asettumisen  jälkeen  kolttasaamelaisten 
yhteiskunta  muuttui  tiiviistä  yhteisöstä 
hajanaisemmaksi  ja  kolttakatrillin  tans
siminen  väheni.  1990luvulla  katrillia 
innostuttiin  muistelemaan  ja  kyläläiset 
alkoivat  jälleen  tanssia  sitä.  Nykyään 
ympäri  Suomea  asuvat  kolttasaamelaiset 
haluavat osata katrillia.

Pieni  kolttasaamelainen  yhteisö  on  aina 
halunnut  säilyttää  katrillin  itsellään  an
tamatta  sitä  ulkopuolisille.  Kolttakatrilli 
halutaan pitää elävänä ja elinvoimaisena. 
Tänä  päivänä  katrillitaito  ei  enää  siirry 
eteenpäin  entiseen  tapaan.  Siksi  on 
syntynyt Sevettijärven kolttakatrilli kirja.

Kansallispuvun kulttuurihistoria

Kansallispuku  on  elinvoimaista  nyky
kulttuuria.  Se  kertoo  kuulumisesta  perin
tee seen, kielialueeseen, maakuntaan, su 
kujuuriin  tai  kotiseutuun.  Pukuja  rakas 
tetaan  ja  inhotaan.  Miksi  ne  synnyttävät 
niin voimakkaita tunteita?

Kansallispuvun  kult
tuurihistoria  käsittelee 
suomalaisten  kansal
lispukujen  historiaa 
1800luvulta  nykypäi
viin  asti.  Kirjailija  Lee
na Elina Valkeapää va
lottaa  kansallispuku
jen historiallista merki
tystä  kukkakuosistaan 
tunnetun  Sääksmäen 
naisen puvun kautta.

Kansallispukujen  kulttuurihistoria  osoit
taa,  etteivät  puvut  ole  muuttumattomia. 
Niistä  on  aina  käyty  keskustelua,  ja  ne 
ovat mukautuneet uusiin  tarpeisiin. Myös 
niiden  ulkonäkö  ja  valmistustavat  ovat 
vaihdelleet.  Juuri  muovautuvuus  ja  pu
vuille  annetut  erilaiset  merkitykset  ovat 
säilyttäneet  kansallispuvut,  ne  ovat  teh
neet  ilmiöstä  joustavan,  kiinnostavan  ja 
edelleen elävän.

Tanssikavalkadi

Tanssikavalkadi  on  läpi
leikkaus  suomalaisen 
kansantanssiväen  näke
myksiin  alansa  histo
riasta,  nykypäivästä, 
keskeisistä keskustelun
aiheista  ja  kipukohdis
takin. Teoksen 37 artik
kelissa  valaistaan  niin 
suomalaisen  kansantanssin  kuin  tanssi
toiminnan  historiaa,  kuullaan  kansan
tanssille elämänsä omistaneiden ihmisten 
tarinoita  ja  pohditaan  kysymyksiä  tans
sisäestyksestä inkluusioon, kansantanssin 
olemuksesta perinnön elävyyteen.
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Kaustinen huokui onnea ja aurinkoa 

Jo saapuminen Kaustiselle sai sentimen 
taalikon  rinnan  pakahtumaan  ja  silmät 
kostumaan.  Takana  oli  koronakuri muk 
sen  aiheuttama  pitkä  tauko,  ja  tälläkin 
kertaa  kauan  odotettu  lähtö  oli  vii 
västynyt  parin  päivän  verran  kanveesiin 
lyöneen  ankaran  migreenin  takia.  Mutta 
täällä  kaikki  oli  aivan  kuin  silloin  ennen. 
Kesäpäivä  ei  olisi  voinut  olla  kauniimpi. 
Aurinko paistoi  ja pääskyset syöksyilivät 
kaarrellen festivaalialueen hulinan yllä. 

Keskipohjanmaaareenalla  oli  juuri  alka
massa  Näppäreiden  konsertti.  Onko  pa
rempaa  tapaa  aloittaa  Kaustisviikkonsa 
kuin  istua  areenan  viereiseen  rinteeseen 

kuuntelemaan  350päisen  lapsiorkesterin 
soittoa ja laulua moikkaillen samalla tuon 
tuosta  ohi  käveleviä  tuttuja?  Pienten 
pelimannien  into  ja  keskittyneisyys  lii
kuttaa  joka  kerta  sydänjuuria  myöten. 
Onni  vyöryi  ylitse  ja  sai  roskan  silmään. 
Kolmatta päivää päätä  takonut  ja vatsaa 
kääntänyt migreenikin unohtui hetkeksi.

Vähän  myöhemmin  Juhlapihalla  runsas
lukuiset  Ahjolan  Tanhuajat  vetivät  perin
teisistä pikkutansseista  ja  lauluista koos
tuneen  esityksen.  Puolituntinen  ohjelma 
saattoi  auringon  paahteessa  tuntua  kan
sallispukuisista  tanssijoista ehkä pitkältä, 
mutta  lavalla  se  ei  näkynyt  millään 

Säiden  haltijat  suosivat  tänä  vuonna  Kaustisen  kansanmusiikki
festivaalia.  Valitettavasti  emme  päässeet  paikalle  ennen  keskiviikkoa, 
joten paljon  jäi näkemättä, kuten esim. Vuoden tanssiteoksena palkittu 
Elssa Antikaisen ja ja Hanna Poikelan Viimeinen sapiens. Mutta vajaankin 
viikon aikana ehti ihastua, liikuttua ja haltioitua moneen kertaan.
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tavoin.  Päinvastoin;  aivan  hurmaava  esi
tys  piti  yleisön  mielenkiinnon  yllä  alusta 
loppuun.  Ohjelmisto  oli  selvästi  tuttu  ja 
se  osattiin  niin  hyvin,  että  tanssijoiden 
vapautuneisuus,  persoonalliset  ilmeet, 
tyylit  ja  teeskentelemätön  ilo  pääsivät 
näkyviin.  Kerrassaan  valloittava  hyvän 
mielen esitys!

Illalla Hyperborean keikka Pelimannitalon 
täyteen  ahdetussa  salissa  villitsi  yleisön 
niin, että lattia tärisi ja tuntui kuin seinät 
pullistuisivat  ja  katto  kohoaisi.  Harmi, 
ettei  tilassa  mahtunut  tanssimaan,  sillä 
Hyperborean  poljento  menee  rytmita
juttomankin  jalan  alle.  Yhtyeen  virtuo
siteetti  sai  yleisön    hihkumaan  villisti  ja 
laulamaan  mukana  täysin  rinnoin.  Tätä 
on  Kaustinen  parhaimmillaan!  Petri 
Prauda  haikailikin  lavalla,  että  näitä 
suosionosoituksia  pitäisi  äänittää,  jotta 
niitä  voisi  kuunnella  sitten  vuoden  mit 
taan  sellaisina  hetkinä,  kun  ne  olisivat 
kipeästi tarpeen.

Kaustisen henki

Jotain  erityislaatuista  Kaustisen  henges 
sä  on,  ja  soisi  jokaisen  sen  ainakin  ker 
ran  elämässään  kokevan.  Kovat  am 
mattilaiset  ja  alkeistason  harrastajat 
mah  tuvat samalle  lavalle  ja soittavat yh 
des sä. Isot  ja pienet, nuoret  ja vanhat – 
ja kaikki siltä väliltä – ovat mukana  luo 
massa  suvaitsevaa  ja  yhteisöllistä  läm 
pöä.

Musiikki,  tanssi, yhdessä  tekeminen, esi 
tysten ihailu ja kollektiivinen ilo täyttä vät 
päivät.  Ja  kun  vielä  aurinko  pais taa,  ei 
parempaa  voi  olla.  Kaustisella  tosin  on 
iha naa myös silloin, kun sataa ja on kyl 
mä,  sillä  festivaalin  ainutlaatuinen  tun 
nel ma lämmittää.  

Nähtävää, kuultavaa ja tekemistä on niin 
paljon,  että  kaikkea  ei  voi  mitenkään 
kokea.  On  konsertteja,  yhteissoittoa  ja 
tanssia,  työpajoja,  jameja,  luentoja  ja 
esitelmiä,  niin  oh jelmasta  löytyvää  kuin 
spontaaniakin tekemistä. 
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Ohjelmasta  voi  nauttia  monella  eri  ta
valla. Joku juoksee ohjelmalehtisen kans
sa  suunnitelmallisesti  pää  kolmantena 
jalkana paikasta toiseen, toinen vaeltelee 
päämäärättömästi  kulkeutuen  satunnai
sesti  yllättävillekin  keikoille,  kolmas  si
joittuu  strategiselle  paikalle  festivaali
alueella ja antaa ihmisten ja tapahtumien 
tulla  luokseen.  Nautiskella  voi  niin  van
hoista tutuista kuin löytäen uusia mielen
kiintoisia  kokoonpanoja  ja  tekemisen 
muotoja.  Itsekin  olen  kokeillut  kaikkea 
edellä  mainittua  ja  ollut  festivaalilla  sekä 
tanssijana, pelimannina että yleisönä. 

Pro  Kaustinen  ry:n  puheenjohtaja 
Ira  Järvelä  ja  toiminnanjohtaja 
Valtteri  Valo  kertoivat  lauantain 
pressiinfossa tunnelmiaan festi vaa 

livii kosta. Valtteri kertoi, että parasta pa 
lautetta  on  ollut  se,  että  on  huomannut 
ihmisten olevan onnellisia; onnellisuus on 
oikein  huokunut  festivaaleilla.  Siitä  tulee 
tunne,  että  on  tehnyt  jotain  oikein.  Hän 
arveli, että osittain syynä olivat varmaan 
myös poikkeuksellisen upeat ilmat. 

Ira  Järvelä  kertoi  viikon  olleen  aivan 
mah tava,  pelimanneja  ja  yleisöä  oli  hur 
jan  paljon.  Erityisesti  nuoria  oli  paljon. 
Hän mainitsi, että Iltavilli kerää vuodesta 
toiseen  yhä  enemmän  nuoria,  jotka  ovat 
löytäneet tästä oman juttunsa. Ira kiitteli 

Arkistojen aarteet haastattelukonsertti oli 
mielenkiintoinen  kaksikielinen  tilaisuus, 
jossa  musisoiva  tutkija  Niklas  Nyqvist 
Svenska Litteratursällskapetista, ja tutkiva 
muusikko  Arto  Järvelä  Tallarista  soittivat 
arkistojen  aarteita  sekä  kertoilivat  arkis 
totyöskentelystä,  omista  arkistolöy döis 
tään ja niitä soittaneista pelimanneista.

Vuoden tanssiteoksena palkittu Elssa Antikaisen ja Hanna Poikelan Viimeinen sapiens yhdisti  tanssin, 
Jarkko Martikaisen musiikin ja Haga Folk Machinen soiton dystooppiseksi, soivaksi kuvaelmaksi. 
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erityisesti  kokenutta  työntekijäporukkaa 
ja  talkoolaisia,  jotka  olivat  tehneet  töitä 
ilolla,  antaumuksella  ja  uudella  otteella 
koronan  jälkeen.  Hän  kertoi  festivaalin 
järjestämisen  olevan  tunnetta,  tahtoa  ja 
tekemistä. 

Arkistojen,  KeskiSuomen  ja  Rauhan 
vuosi

Kansanmusiikin  ja  Kansantanssin  Edistä
miskeskuksen  valtakunnallinen  vuositee
ma  Arkistojen  äärellä  toi  festivaali
ohjelmaan  mm.  mielenkiintoisia  katsauk
sia  arkistotyöskentelyyn,  arkistojen  aar
teisiin sekä siihen miten arkistomateriaa
lia voi hyödyntää ja tuoda tähän päivään 
ja omaan tekemiseensä.

Maakuntateemana oli tänä vuonna Keski
Suomi.  Se  näkyi  ohjelmassa  monipuoli
sena  keskisuomalaisena  kattauksena. 
Maakuntateeman  pääkonsertti  Sauna
marssin tahtiin  kaikuja KeskiSuomesta 
toi  areenalle  suuren  pelimannien,  lau
lajien  ja  tanssijoiden  joukon,  joka  joh

datti  yleisön  tutustumismatkalle  keski
suomalaiseen kansanperinteeseen. Viikon 
varrella  tutustuttiin  myös  muun  muassa 
keskisuomalaiseen  pannukahviperintee
seen Elävän perinnön pisteessä.

Festivaalin  omana  teemana  oli  Rauha. 
Ohjelmaoppaan  mukaan  “Kaustinen  ra
kentaa  rauhaa  musiikin  voimalla. 
Yhdessä  koetut  ja  jaetut  hetket  lähen
tävät  meitä  toisiimme,  luovat  polkuja  ja 
siltoja.  Musiikilla  ja  kulttuurienvälisellä 
vuoropuhelulla rakennetaan ja edistetään 
ymmärrystä ihmisten kesken ja kansojen 
välillä,  luodaan  sovintoa,  sopua  ja  rau
haa.”  Vuoden  2018  tanssitekona  palkittu 
Kipunakollektiivin  tanssiteos  Rauha 
esitettiin  teeman  kunniaksi  pääareenalla 
lauantaina.  Teema  näkyi  myös  Diana 
Teresa  Gutiérrezin  ja  Riina  Hosion 
viidessä  työpajassa,  joiden  teemana  oli 
sovinnonteon  kehollistaminen    liikkuen 
yhdessä rauhaa kohti.     

Hyperborea liikuttaa folkväkeä armottomalla svengillä Kallioklubilla festivaaliviikon tiistaina.
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Keskiviikkoiltana  Keskipohjanmaaareenalla  tanssittiin  "Menuettien  yötä"  Jessica  Krohnin  pätevässä 
ohjauksessa. 

Kuvassa osa yhdestä Kaustisen suurista ihmeistä  Ottosista. Reilun 4000 asukkaan kunnasta löytyy 
reilusti yli 200 kansantanssia harrastavaa lasta ja nuorta.
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Torstain  Yökatrilli  keräsi  jälleen  Keskipohjanmaaareenan  ja  sen  ympäristön  tupaten  täyteen 
tanssivaa ja riemuitsevaa väkeä. Ulkomaalaisvieraat ihmettelivät menoa haltioissaan.

Vieläkö muistatte tanhuneitsyen? Alunperin vas ten 
tahtoinen  Daniel  Wallenius  haastettiin  antamaan 
kansan tanssille pikkusormi  ja se vei koko käden. 
Ja jalat, ja lopulta koko miehen. 

Tänään Daniel tanssii useassa ryhmässä eri päissä 
Suomea.

Siitä  merkiksi  Daniel  otti  tämän  tatuoinnin. 
Liehuvan tanhupuuman vieressä on Danielin teksti:

Tanhupuuma tuli,

haki tanssiin.

Miehen vei.

(kts. Tanhuviestit 1/2018 ja 2/2019)
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Hiloi haloi hurmasi

Seisoin  Kaustisella  keskustelemassa 
tutun  kanssa  Kestikievarin  vieressä,  kun 
yhtäkkiä huomioni kiinnittyi  teltassa  juuri 
alkaneeseen  ohjelmaan.  Siirryin  lä hem 
mäs  katsomaan.  Lavalla  oli    kuplivan 
hyväntuulista  ja  aivan  omansa  näköistä 
ohjelmaa,  jota  esitti  joukko  kansal 
lispukuihin, saamelaispukuihin,  feresiin  ja 
muihin  asuihin  pukeutuneita  nuoria. 
Ryhmä  tanssi,  lauloi  ja  soitti,  ja  sen 
jäsenet  vaihtoivat  kappaleiden  välillä 

sujuvasti  roolia  tanssijasta  soittajaksi  ja 
toisin päin.

Jokin  tässä  esityksessä  osui  aivan 
poikkeuksellisella  tavalla  suoraan  sydä 
meeni.  Näissä  nuorissa  oli  jotain  niin 
aitoa  ja  vilpitöntä,  että  se  nosti  kaikki 
tunteet  pintaan;  ihastuksen,  ilon  ja 
lopulta  liikutuksen  kyyneleet.  Esityksestä 
välittyi,  että  ryhmän  jäsenet  tekivät 
jotain  ihan  omaansa  ja  että  he  todella 

Inarilaisen Hiloi haloi ryhmän tanssijat,  laulajat  ja soittajat  ihastuttivat 
Kaustisella  esittämällä  aidosti  oman  näköistä,  eri  perinnealueiden 
perinnettä  yhdistelevää  ohjelmaa.  Hiloi  haloista  välittyi  paitsi  ryhmän 
keskinäinen lämpö ja välittäminen, myös puhdas ja aito yhdessä ja itse 
tekemisen, tanssin ja musiikin ilo.
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nauttivat siitä, mitä tekivät. Heidän ilonsa 
levisi ympäristöön kuin valo pimeässä. 

Esityksen  jälkeen  ryntäsin  spontaanisti 
kiittämään  ryhmää  lavan  eteen,  mutta 
olin  edelleen  niin  liikuttuneessa  tilassa, 
etten  saanut  kuin  soperrettua  kyynelten 
lomasta kiitoksia  ja hoettua kuinka  ihana 
ryhmä  on.  Yhtä  spontaanisti  nuoret 
tulivat halaamaan minua.

Tuore ryhmä

Ryhmä  kertoi  olleensa  kasassa  vasta  alle 
vuoden.  He  ovat  kaveriporukka,  jota 
yhdistää  halu  tanssia  sekä  opiskelu 
Saamelaisalueen  koulutuskeskuksessa. 
Osa  ryhmästä  oli  ollut  viime  vuonna 
Kaustisella  pelimannipassilla.  He  olivat 
kertoneet  festivaalista  niin  innostuneesti, 
että  muutkin  halusivat  kokea  Kaustisen. 
Niin  päätettiin  laittaa  esiintyvä  ryhmä 
pystyyn.  Emma  Nokela  ilmoitti  heidät 
Kaustiselle  ilman tietoa mitä ryhmä tulee 
esittämään.  Joten  ohjelmistoa  piti  saada 
ja  harjoitella.  Harjoittelussa  auttoi  Pekka 
Marin Tanssiseura Heinäkengistä.

Hiloi  haloin  jäsenet  asuvat  Inarissa  ja 
Kaamasessa.  Suurin  osa  heistä  on 
muuttanut  Inariin  eri  puolilta  Suomea  ja 
kauimmaiset  tulevat  Tsekistä  ja  Alan 
komaista.  7000  asukkaan  Inarissa  asuu 
kin kuulemma  ihmisiä 52:sta eri maasta. 
Vain  kolme  ryhmäläistä  on  alunperin 
paikkakunnalta  kotoisin.  He  edustavat 
kolmea  eri  saamelaisaluetta;  inarin saa 
mea,  pohjoissaamea ja koltansaamea.  

Hiloi haloi

Ryhmän nimikaima, hurmaava laulutanssi 
Hiloi  haloi  on  omaa  tuotantoa.  Nimi  on 
inarinsaamea  ja  tarkoittaa  sikin  sokin. 
Ulpu  MattusKumpunen  sanoitti,  sävelsi 

ja  sovitti  musiikin,  ja  koreografian  laati 
Jasmi  Mäenpää.  Kappale  kertoo  perin 
teisistä  töistä  ja  työtavoista.  Koreografia 
tuo  esiin  näiden  töiden  tekemisessä 
tanssinomaisesti toistuvia liikkeitä. 

Tsekkiläinen  Zuzana  Skárova  kertoi,  että 
hän on asunut Inarissa 12 vuotta. Hän on 
opetellut  kieltä  ja  odottanut  vuosia 
pääsevänsä tanssimaan. Kun tanssiryhmä 
sitten perustettiin, hän oli heti enemmän 
kuin  valmis  mukaan.  Ryhmä  esitti  myös 
tsekkiläisen  polkan,  joka  on  ryhmää 
varten  sovitettu  oma  Hiloi  Haloi  versio. 
Tulossa on muitakin omia tansseja.      

Vahva yhteishenki

Hiloi  haloissa  kaikki  tsemppaavat  toi si 
aan.  Ryhmäläisillä  on  kova  motivaatio 
viedä  tätä  omaa  juttuaan  eteenpäin. 
Tanssiharkat eivät kuulemma tunnu siltä, 
että  mennään  harjoituksiin.  Vaikka  olisi 
kuinka  väsynyt  niitä  ennen,  jälkeenpäin 
on  aina  hyvä  olo.  Ryhmä  pitää  aina  har 
joituksissa alku ja loppupiirin. Alun fii lis 
piirissä kuulostellaan, onko kaikilla kaik ki 
hyvin. 

Ryhmän  keskinäinen  välittäminen  näkyy 
ja  tuntuu  myös  ulkopuoliselle.  Ka ve 
riryhmä  on  kuin  yhtä  perhettä.  Edellisen 
päivän  helteessä  yksi  ryhmäläinen  oli 
kärsinyt  lämpöuupumuksesta  ja  oli  tar 
vinnut  ensiapua.  Nyt  kaikki  huolehtivat 
hänen voinnistaan ja muistuttelivat häntä 
juomaan nesteitä. 

Hiloi  haloin  äitihahmo  ja  käytännön 
emäntä on muiden ryhmäläisten mukaan 
Minna  Kauppinen.  Hän  toimii  ryhmän 
musiikkivastaavana, ja hän on järjestänyt 
heille harjoittelupaikkoja.

Ryhmän  jäsenillä  on  tanssin  ja  musiikin 
lisäksi  muitakin  yhteisiä  harrastuksia. 
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Tanhuvakka.fi 

Yhteisenä  nimittäjänä  on  Saame lais 
alueen koulutuskeskus,  jossa  lähes kaik 
ki  ovat  opiskelleet  tai  opiskelevat  par 
haillaan,  lähinnä  kieliä  ja  kädentaitoja. 
Melkein  kaikki  ovat  myös  käsityöihmisiä, 
ja  he  ovat  tehneet  itse  esiinty mis pu ku 
jaan.

Ryhmässä kaikki tekevät kaikkea ja ovat 
monessa  mukana.  Inarissa  arvostetaan 
heidän  mukaansa  perinnetaitoja  ja 
tekemistä.  Asioita  voi  tehdä,  vaikka  ei 
olisikaan  ammattilainen.  “Se  on  poh joi 
sen juttu; tehdään eikä meinata!”

Meidän  perheessämme  on  Kaustisen 
jälkeen  otettu  käyttöön  sanonta  Inarin 
meininki,  joka  tarkoittaa  sitä  toivottua 
tilaa, jossa tartutaan asioihin ja pistetään 
toimeksi.

Hiloi  haloissa  oli  jotain  aivan  erityistä, 
joka teki ryhmästä minun tämänvuotisen 
Kaustisen  reissuni  kirkkaimman  va lo pil 
kun.  Nämä  ihanat  nuoret  ihmiset  saavat 
uskomaan,  että  maailmalla  on  toivoa 
paremmasta. 

Tiedätkö mikä on Tanhuvakka? Se on kir
ja  Suomesta  muistiinmerkittyjä  perinne
tanssien  ohjeita.  Tanhuvakka.fi  taas  on 
nettisivu  ja  keruuprojekti,  jossa  ihmiset 
voivat  lähettää  videoita  tanssimistaan 
Tanhuvakan  tansseista,  ja  näin  perinne
tanssit pääsevät uudenlaiseen arkistoon.

Yksi  yleisimpiä  kysymyksiä  projektille 
on:”  mistä  löytyis  musat?”.  Niinpä  niin…
CDmuodossa  on  jonnin  verran,  ja  sitten 
on ne kuuluisat Hukkasen Timon kasetille 
soittamat.  Tiedän,  että  niitä  on  imuteltu 
koneelle  ja  edelleen  jakoon  Driven  tai 
jonkun  muun  jakosysteemin  kautta  ja 
ymmärrän  tämän  täysin,  vaikkei  se  ihan 
laillista noin pilkulleen olekaan. Mutta jos 

on  saatavuusongelma  niin  on  saatavuus
ongelma. Tämä on kuitenkin asia, jolle on 
tulossa  ihan  tuossa  tuokiossa  ratkaisu. 
Tanhuvakan  musiikit  nettiin  onkin  nimit
täin tämän projektin seuraava steppi!

Videoiden  keruu  jatkuu  yhä,  ja  jatkunee 
hamaan  tappiin  asti.  Kaikista  tansseista 
halutaan  sivustolle  ainakin  yksi  versio, 
mutta  mitä  useampi  sen  parempi.  Folk
landialla  haastettiin  osallistujia  kuvaa
maan  tansseja,  joita  he  vetivät  vakasta. 
Odotamme  näitä  innolla  –  myös  sitä 
monen kammoamaa Hylkeen hyppelyä.

Helmi Järvensivu
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Vuoden kansantanssiyhtye 202223 PRO

“Nimitys  vuoden  kansantanssiyhtyeeksi 
pää si  yllättämään  meidät  täysin,  ja 
otam me  sen  ylpeinä  ja  kiitollisina  vas 
taan.  Haluamme  nimityksen  myötä  nos 
taa  esiin  sitä,  mitä  on  olla  tällainen 
keskiikäinen  kansantanssija  Suomessa 
2020luvulla – ja sehän voi olla ihan mitä 
vain!”,  toteaa  kollektiivisesti  toimivan 
ryh män puhemies Mirkku Weckström. 

Varsinaissuomalainen  ryhmä  sai  Vuoden 
kansantanssiyhtyeen  tittelin  monipuo 
lisuutensa  vuoksi.  PRO:n  tanssi  on  sy 
välle  menevää,  mutta  samalla  irrotte 
levaa.  Se  myös  edustaa  uutta  linjaa, 
vaik ka  pohjaa  silti  voimakkaasti  perin 
teiseen paritanssiin. 

–  PRO:n  voimana  on  esiintyjien  kes ki 

näinen kommunikaatio ja suhde yleisöön. 
Ryhmässä  tanssii  erilaisia  aikuisia  ih 
misiä,  ja  tämä  rohkaisee  kaikkia  heit 
täytymään  mukaan  kansantanssiin. 
Vaikuttavaa  on  myös  varsinais suo ma 
lainen  hienovaraisuus  ja  pidättyväisyys, 
joka  näkyy  PRO:n  tanssissa  ja  tul 
kinnassa,  summaa  Pispalan  Sottiisin 
taiteellinen johtaja Petri Kauppinen.  

PRO  toi  Pispalan  Sottiisiin  kaksi  ko ko 
naisuutta.  Ai  mää  vai?  on  Kaisa  Poika 
järven  kokoama  tanssiteos,  ja  tanssi  sii 
nä  on  rentoa  ja  iloista.  Elena  Vuoksiolan 
teos  Annikainen  puolestaan  pohjautuu 
kansanballadiin  Annikaisen  virsi,  jossa 
Annikainen,  Turun  tyttö,  saa  huomata 
rakastuneensa  vää rään  mieheen. 
Molemmat  teokset  johdattavat  kat so jan 

var si nais suo ma 
laisen  pa ri tans sin 
äärelle  tuoden 
esiin  sen  il mai su 
kei noja  hambosta 
masurkkaan  ja 
sot  tii sista  polk 
kaan. 

PRO on  Turun Kansantanssin  Ystävät  ry:n  ryhmä,  joka  valittiin  vuoden 
kansantanssiyhtyeeksi  202223.  Vuoden  kansantanssiyhtye  on  nimetty 
vuodesta  1990  saakka  aina  parillisina  vuosina  ja  se  on  yksi  mer 
kittävimmistä  tunnustuspalkinnoista,  jonka  suomalainen  kansan 
tanssiryhmä  voi  saada.  Nimitys  julkistettiin  Tanssimaniatapahtumassa 
syyskuussa 2021. 
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Ensimmäinen vuosi valtikan kanssa 

Vuoden  2022  piti  käynnistyä  Folklandia
risteilyllä,  mutta  niin  vain  korona  sotki 
nekin suunnitelmat ja koko risteily perut
tiin.  Folklandialla  meidän  oli  tarkoitus 
esittää tuttu Ai mää vai? ohjelma, jonka 
myötä  pääsimme  mestaruussarjaan  sekä 
miniJoki,  joka  olisi  johdattanut  yleisön 
maaliskuiseen  JokiÅnuusintaan  Samue
lin Poloneesissa. Mutta  yllätys, yllätys  
myös  tämä  tapahtuma  jouduttiin  siirtä
mään seuraavaan vuoteen.

Kevään aikana pääsimme kuitenkin vähi
tellen  myös  paritanssimaan  ja  treenaa
maan  kohti  kesän  suurta  koitosta  Pis
palan  Sottiisia,  jossa  olimme  kotimainen 
pääesiintyjä. Kesäinen Tampere tarjosikin 
hienoa  festarimeininkiä  ja  olo  oli  kuin 
ulkomailla.  Tosin  paikoin  oli  myös  varsin 
kotoisa  olo,  kun  unkarilaista  ja  virolaista 
ryhmää  katsellessa  ja  kaupungin 
vastaanotolla  tuntui  ihan  kuin  olisimme
kin olleet Tanssivassa Turussa. Sottiisissa 
esiinnyimme  joka  päivä  eri  paikassa. 
Mieleenpainuvin  konsertti  oli  Valtikan
vaihto Kimurantin kanssa Pakkahuoneella 
ja  heidän  lämpimät  sanansa  meille 
konsertin  jälkeen.  No,  tietysti  se  kaato
sateessa  tanssiminen  Näsinpuistossa  oli 
myös  hyvin  mieleenpainuva  kokemus. 
Ehdimme  toki  myös  tutustua  Tampes
teriin turisteina ja käydä Pyynikillä munk
kikahveilla  sekä  suhailla  ratikalla  edes
takaisin.

Ennen  Tampereen  reissua  esiinnyimme 
tietysti myös TKY:n kevätjuhlassa Littois
ten  lavalla.  Keskikastarin  Marjon  siellä 
kuvaama  ja  RytkyFacebooksivulla  jaka

ma  polkkavideomme  on  muuten  saavut
tanut tähän mennessä lähes 13 000 kat
selukertaa.  Se  on  huikea  määrä!  Tämän 
vuoden  aikana  olemmekin  yrittäneet 
lisätä näkyvyyttä somessa ja meillä onkin 
oma  Instagramtili  @kansantanssiyhtye
pro  sekä  Facebooksivu  Kansantanssi
yhtye PRO. Ottakaahan seurantaan!

Syksy  tuo  tullessaan  tietysti  treeniä: 
edessä  on  ainakin  yhdistyksemme  Meillä 
on  Juhlat  konsertti  sekä  Folklandiaris
teily,  ja  kesäsuunnitelmia  aletaan  var
masti  tehdä  heti  treenikauden  alkaessa. 
Uutta  ohjelmaakin  alamme  tehdä,  mutta 
siitä  emme  vielä  hiisku  sen  enempää… 
Vuoden  kansantanssiyhtyeen  toimikausi 
on  kaksi  vuotta,  joten  ehdimme  vielä 
iloita ja yllättää monin eri tavoin.

Vuoden  kansantanssiyhtyeenä  haluamme 
tuoda  esiin  varsinaissuomalaista  kansan
tanssia  ja erityisesti kansanomaista pari
tanssia.  Olemme  ylpeitä  sekä  hienosta 
tittelistämme  että  tekemästämme  tans
sista  sekä kaikista TKY:läisistä!

Mirkku  Weckström  kertoi  vuosi  sitten,  miten  PROn  ensimmäinen  vuosi 
valtikan kanssa oli sujunut.

Mirkku Weckström
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Eläköön Folk! gaala 2023 

Kansantanssi  ja  kansanmusiikkifestivaali  Folklandialla  järjestetyssä 
Eläköön  Folk!  gaalassa  jaettiin  13.1.2023  tunnustuksia  ja  palkintoja 
suomalaisen folkloren merkittäville tekijöille ja toimijoille. Kohta jaetaan 
jo  uudet  tunnustukset,  mutta  tässä  vielä  palautamme  mieliin 
kansantanssille osuneet kunnianosoitukset. 
Vuoden tanssiteko

Vuoden  tanssiteko on Elssa Antikaisen  ja 
Hanna  Poikelan  tanssiteos  Viimeinen 
sapiens.  Musiikin  teokseen  on  tehnyt 
Jarkko  Martikainen.  Teos  kumpuaa  teki
jöidensä  rohkeasta  ajattelusta,  uusien 
maailmojen  näkemisestä  ja  pelotto
muudesta.  Teoksen  tanssiensembleen 
kuuluu  kansantanssin  pitkän  linjan  har
rastajia,  ammattiin  opiskelevia  sekä 
kansantanssin  ammattilaisia.  Viimeinen 
sapiens  yhdistää  Haaga  Folk  Machine 
yhtyeen ja Jarkko Martikaisen esittämän 
musiikin dynaamiseen ja  intohimolla teh
tyyn  esittävään  kansantanssiin.  Vuoden 
tanssiteko  tunnustuksen  myöntää  Suo
men Nuorisoseurat.

Vuoden tanssintekijä

Vuoden tanssintekijä on Riina Hosio. Hän 
on  kansantanssin  käsityöläinen:  tanssija, 
opettaja  ja  koreografi.  Hosion  työ  näkyy 
monipuolisesti  kansantanssin  kentällä  ja 
laajemmaltikin.  Hän  arvostaa  perinteitä, 
mutta luo pelotta uutta ja uskaltaa rikkoa 
rajoja.  Erityisen  arvokasta  Hosion  työssä 
on  halu  kurottaa  yli  lajirajojen  ja  kyky 
toimia  sekä  harrastajaryhmien  että 
ammattituotantojen  parissa.  Vuoden 
tanssintekijä  tunnustuksen  myöntää 
Kansanmusiikin  ja  Kansantanssin  Edis
tämiskeskus.

Vuoden Wäinö

Vuoden  Wäinöksi  valittu  Petri  Hoppu  on 
filosofian  tohtori,  tanssintutkija  ja  mes

tarikansantanssija.  Hän  on  tuonut  me
nuettia  esille  viime  vuoden  aikana  työ
pajojen  ja  luentojen  muodossa.  Myös 
Hopun väitöskirja menuetista on merkitt
ävä  lähde  alan  tutkimukselle.  Oulun 
ammattikorkeakoulun  Kulttuurialan  yksi
kössä  yliopettajana  toimivan  Hopun  pa
nos ammattilaisten ja harrastajien koulu
tukselle  on  alan  jatkuvuuden  kannalta 
merkittävä.  Vuoden  Wäinöksi  nimetään 
vuosittain  kansanmusiikin  tai  kansan
tanssin  alalla  pitkään  toiminut  ja  moni
puolisesti  ansioitunut  henkilö.  Tunnus
tuksen  myöntää  Kansanmusiikin  ja  Kan
santanssin Edistämiskeskus.
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